

بسم الله الرحمن الرحيم

(ترجمه)

ایران و صبر استراتژی!

خبر:

رسانه‌ها و مسئولین حکومت ایران تأکید دارند که تهران در واکنش به حمله‌ای که قونسل‌گری ایران را در دمشق هدف قرار داد، به سیاست "صبر استراتژی" متمسک خواهد شد؛ زیرا منافع دولت این را تقاضا می‌کند و نه تمرکز بالای اعاده حیثیت در برابر دیگران. رسانه‌های ایران، حادثه حمله به قونسل‌گری ایران را در دمشق - که دوشنبه گذشته رخ داد - هم‌چنان زیر پوشش گسترده رسانه‌ای قرار می‌دهند. تهران، تل‌ابیاب را متهم می‌کند که در پس از این حمله قرار دارد. در این حمله بیش‌تر از 10 تن کشته شده‌اند که 7 تن آن نظامیان ایرانی بودند و در رأس آنان "محمد رضا زاهدی" فرمانده عملیات فیلق قدس وابسته به نیروهای بسیج ایران در سوریه و لبنان و نیز محمد هاجر هیمی، معاون وی بود. (منبع: سکای نیوز عربی)

تبصره:

این نخستین بار نیست که رژیم یهود دست به ترور شخصیت‌های سیاسی، رهبران نظامی و دانشمندان ایرانی در عرصه‌های گوناگون، چه در داخل ایران و چه در خارج آن به ویژه در سوریه می‌زند و قطعاً آخرین بار نیز نخواهد بود. وجه مشترکی که میان این ترورها و هتک حرمت به "حاکمیت ایران" وجود دارد، همانا "صبر استراتژی" ایران است و این که ایران در زمان و مکان مناسب پاسخ خواهد داد! صبر ایران حتی در چنین روزی که رژیم یهود، رهبران آن را هدف قرار داد و با صراحت به حاکمیت آن تاخت، به سر نرسید! گذشته از جنایاتی که این رژیم در حق مردم فلسطین به شکل عام و نسل‌کشی که در غزه به راه انداخته به صورت خاص مرتکب می‌شود. معلوم نیست این "زمان و مکان مناسب" اگر حالا پس از این همه جنایت و جرم مشخص نگردیده، دیگر کی مشخص خواهد گردید؟!

بیشترین قربانیان ترورهای فوق‌الذکر را رهبران و مسئولین "فیلق قدس" تشکیل می‌دهند؛ فیلقی که از زمان تأسیس‌اش تا کنون هیچ گامی به جانب قدس بر نداشته و تنها به سر و صداهایی اکتفا نموده که هیچ‌گونه دستاوردی در پی ندارد. راه رسیدن به قدس از نظر آنان همانا سوریه، لبنان، یمن و عراق بود که دستان شان را در این سرزمین‌ها با خون مسلمانان رنگین نمودند و نه دشمنان اسلام. هرگاه ایران خواسته به ترور و یا تجاوزی واکنش نشان دهد، این واکنش به حادثه کوچکی خلاصه گردیده که در یک چهارچوب مشخص برای حفظ آبروی باقی مانده‌اش به آن اجازه داده شده؛ به گونه مثال، ترامپ فاش نمود که ایران برای حمله موشکی به یکی از پایگاه‌های امریکا پس از کشته شدن سلیمانی از امریکا اجازه خواسته. ترامپ در این خصوص گفت: «آنان باید برای حفظ آبروی خود واکنشی نشان می‌دادند و این یک امر طبیعی است. سپس به ما خبر دادند که تصمیم دارند 18 موشک بالای یک پایگاه امریکا در عراق پرتاب نمایند؛ اما قصد ندارند خود پایگاه را مستقیماً هدف قرار دهند؛ بلکه می‌خواهند موشک‌های

شان را به ما حول پایگاه پرتاب کنند.» ترامپ اظهار داشت که هیچ سرباز امریکایی در اثر این موشک‌ها آسیبی ندیده. (منبع: العربیه، 7 نومبر 2023م)

سوال این است که چه زمانی مسلمانان به واقعیت این سر و صداهای خالی و فریبنده ایران پی ببرند؟! و چه زمانی به دروغ‌ها و مکرهای نظام ایران پی ببرند؛ نظامی که با دروغ و نیرنگ خوداش را "محور مقاومت" می‌داند؟! و چه زمانی درک خواهند نمود که این نظام نیز به سان سایر نظام‌های حاکم بر گرده مسلمانان جهان در خدمت منافع دولت‌های غربی قرار دارد؛ به ویژه امریکا و تمام هم و غم آن این است که اهداف و برنامه‌های آنان را عملی نماید؟!

نویسنده: براءة مناصرة

26 رمضان المبارک/ مصادف با 5 اپریل 2024م.

مترجم: عبدالله دانشجو